COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA
N.R. ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO INC. IMPORTO
1.a APPRESTAMENTI PREVISTI
1.a.1 RECINZIONI
1 OS.001 Recinzione di cantiere alta cm 200,
eseguita con tubi da ponteggio infissi e
rete plastica stampata.
recinzione di cantiere 2.300,00

alluminio quadrato lato mm 125
posato a parete.
segnale d'obbligo 10,00
A Riportare: 10,00 €  4,90
Pag. 2 di 12
COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA
N.R. ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO INC. IMPORTO
Riporto: 10,00 €  4,90
Sommano OS.008 cadaun
o 10,00 €  0,78 €  7,80
9 OS.009 Cartello di divieto in alluminio
quadrato lato mm 125 posato a parete.
segnale di divieto 8,00
Sommano OS.009 cadaun
o 8,00 €  0,78 €  6,24
10 OS.010 Cartello di pericolo (avvertimento) in
alluminio triangolare lato mm 140
posato a parete.
segnale di avvertimento
10+3 13,00
Sommano OS.010 cadaun
o 13,00 €  0,75 €  9,75
Sommano 1.a.5 SEGNALETICA DI
SICUREZZA € 28,69
1.a.6 PRESIDI SANITARI
11 OS.011 Armadio pronto soccorso in metallo,
verniciato in epossipoliestere, cottura
al forno 180°, colore bianco. Mis. 402
L x 202 P x 582 H mm, peso 12,9 Kg.
Armadietto con bordi arrotondati, due

Sommano 1.a.6 PRESIDI SANITARI € 140,00
Riepilogo
1.a.1 RECINZIONI € 8.246,00
1.a.2 DELIMITAZIONI VARIE € 85,00
1.a.3 BARACCAMENTI € 2.579,40
1.a.4 VIABILITA' € 21.740,80
1.a.5 SEGNALETICA DI
SICUREZZA € 28,69
1.a.6 PRESIDI SANITARI € 140,00
Importo netto APPRESTAMENTI
PREVISTI € 32.819,89
1.b MISURE PREVENTIVE E
PROTETTIVE E DPI PER
LAVORAZIONI INTERFERENTI
1.b.1 PROTEZIONE DEL CAPO
12 OS.012 Casco di protezione in polietilene HD
(UNI EN 397) con bordatura
regolabile e fascia antisudore.
elmetti
6x50  300,00
Sommano OS.012 cadaun
o  300,00 €  0,63 € 189,00
Sommano 1.b.1 PROTEZIONE DEL
CAPO € 189,00
1.b.2 PROTEZIONE DELLE VIE
RESPIRATORIE
13 OS.013 Facciale filtrante per particelle solide
Pag. 4 di 12
COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA
N.R. ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO INC. IMPORTO
(UNI EN 149).
mascherina
6x50  300,00
Sommano OS.013 cadaun
o  300,00 €  1,21 € 363,00
Sommano 1.b.2 PROTEZIONE
DELLE VIE RESPIRATORIE € 363,00
1.b.3 PROTEZIONE DELL'UDITO
14 OS.014 Inserto auricolare antirumore
preformato con cordino per
l'estrazione (UNI EN 252-2).
tappi antirumore
6x50x5 1.500,00

1.b.2 PROTEZIONE DELLE VIE
RESPIRATORIE € 363,00
1.b.3 PROTEZIONE DELL'UDITO € 420,00
Importo netto MISURE
PREVENTIVE E PROTETTIVE E
DPI PER LAVORAZIONI
INTERFERENTI € 972,00
1.c IMPIANTI DI TERRA, DI
PROTEZIONE CONTRO LE
SCARICHE ATMOSFERICHE,
IMPIANTI ANTINCENDIO,
IMPIANTI DI EVACUAZIONE
FUMI
1.c.1 IMPIANTO SCARICHE
ATMOSFERICHE
15 OS.015 Impianto di protezione contro le
scariche atmosferiche di gru a torre
rotante eseguito con quattro calate agli
estremi di base della torre, conduttore
isolato da 35 mmq, collegate ad
altrettanti dispersori in acciaio zincato
da m 2,00 infissi nel terreno.
1,00
Sommano OS.015 corpo 1,00 € 178,18 € 178,18
16 OS.016 Collegamento elettrico a terra di parti
metalliche con resistenza di terra
minore di 200 hom (binari, box
metallici,
A Riportare: € 178,18
Pag. 5 di 12
COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA
N.R. ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO INC. IMPORTO
Riporto: € 178,18
ponteggi) non dotati di impianto di
protezione di scariche atmosferiche,
con cavo in rame isolato da 16 mmq,
escluso lo scavo e il successivo
rinterro.
collegamento messa a terra 1,00
Sommano OS.016 cadaun
o 1,00 € 18,08 € 18,08
17 OS.017 Progetto impianto contro le scariche
atmosferiche di cantiere.
1,00
Sommano OS.017 cadaun
o 1,00 € 129,11 € 129,11
Sommano 1.c.1 IMPIANTO
SCARICHE ATMOSFERICHE € 325,37
1.c.2 IMPIANTO DI TERRA
18 OS.018 Impianto di terra per cantiere piccolo
(60 kW) - apparecchi utilizzatori
ipotizzati: betoniera, argano elettrico,
sega circolare e apparecchi portatili
- con Idn=0,3A (Rt<83hom), costituito
da conduttore di terra in rame isolato
direttamente interrato da 16 mmq, e n.
impianto di messa a terra 1,00
Sommano OS.018 corpo 1,00 € 1.501,01 € 1.501,01
19 OS.019 Progetto impianto di terra di cantiere.
1,00
Sommano OS.019 cadaun
o 1,00 € 206,58 € 206,58
Sommano 1.c.2 IMPIANTO DI
TERRA € 1.707,59
1.c.3 IMPIANTO IDRICO
-FOGNARIO
20 OS.020 Rete di distribuzione acqua potabile ai
servizi per il personale realizzata con
tubazione a vista in acciaio zincato
tipo Mannesman da 3/4, compreso gli
allacci, le giunzioni, i pezzi speciali.
rete idrica di cantiere 25,00
Sommano OS.020 m 25,00 € 17,63 € 440,75
21 OS.021 Rete di scarico realizzata con
tubazione in polietilene ad alta densità
posata a vista, compreso giunzioni e
pezzi speciali.
rete fognaria di cantiere 15,00
Sommano OS.021 m 15,00 € 11,90 € 178,50
A Riportare: € 619,25
Pag. 6 di 12
COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA
N.R. ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO INC. IMPORTO
Riporto: € 619,25
Sommano 1.c.3 IMPIANTO IDRICO
-FOGNARIO € 619,25
1.c.4 ILLUMINAZIONE DI
SICUREZZA
22 OS.022 Illuminazione di cantiere ottenuta
tramite faro alogeno su cavalletto
trasportabile da 1500 W IP65.
3,00
Sommano OS.022 cadaun
o 3,00 €  2,42 €  7,26
23 OS.023 Lampeggiatore crepuscolare a luce
intermittente arancione.
3,00
Sommano OS.023 cadaun
o 3,00 €  0,69 €  2,07
Sommano 1.c.4 ILLUMINAZIONE
DI SICUREZZA €  9,33
Riepilogo
1.c.1 IMPIANTO SCARICHE
ATMOSFERICHE € 325,37
1.c.2 IMPIANTO DI TERRA € 1.707,59
1.c.3 IMPIANTO IDRICO
-FOGNARIO € 619,25
1.c.4 ILLUMINAZIONE DI
SICUREZZA €  9,33
Importo netto IMPIANTI DI
TERRA, DI PROTEZIONE
CONTR...TINCENDIO, IMPIANTI
DI EVACUAZIONE FUMI € 2.661,54
1.e PROCEDURE PREVISTE PER
MOTIVI DI SICUREZZA
1.e.1 PROGETTAZIONE
24 OS.024 Redazione del piano di emergenza.
1,00
Sommano OS.024 cadaun
o 1,00 € 258,23 € 258,23
Sommano 1.e.1 PROGETTAZIONE € 258,23
1.e.2 ATTUAZIONE PIANI
25 OS.025 Informazione dei lavoratori sui
contenuti del piano di sicurezza al fine
della loro applicazione.
8+8+8+8 32,00
Sommano OS.025 ora 32,00 € 22,09 € 706,88
26 OS.026 Incontri iniziale e periodici del
A Riportare: € 706,88
Pag. 7 di 12
COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA
N.R. ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO INC. IMPORTO
Riporto: € 706,88
responsabile di cantiere con il
coordinatore per l'esecuzione per
esame piano di sicurezza e indicazione
di direttive per la sua attuazione.
16,00
Sommano OS.026 ora 16,00 € 39,67 € 634,72
Sommano 1.e.2 ATTUAZIONE
PIANI € 1.341,60
1.e.3 GESTIONE
DELL'EMERGENZA
27 OS.027 Oneri relativi alla istituzione e tenuta
del registro antincendio per tutta la
durata dei lavori.
1,00
Sommano OS.027 corpo 1,00 € 258,23 € 258,23
28 OS.028 Attuazione delle procedure di
controllo, anche giornaliero, previste
dal piano d'emergenza o, in assenza di
piano, dalle norme in materia di
prevenzione incendi e salvataggio.
 120,00
Sommano OS.028 ora  120,00 € 20,01 € 2.401,20
Sommano 1.e.3 GESTIONE
DELL'EMERGENZA € 2.659,43
1.e.4 INFORMAZIONE E
FORMAZIONE
29 OS.029 Formazione periodica dei lavoratori
addetti alla gestione dell'emergenza.
60,00
Sommano OS.029 lavorat
ore 60,00 € 103,29 € 6.197,40
30 OS.030 Formazione periodica degli operai in
materia di igiene e sicurezza del
lavoro.
60,00
Sommano OS.030 lavorat
ore 60,00 € 103,29 € 6.197,40
31 OS.031 Informazione tramite distribuzione di
materiale informativo a stampa in
materia di igiene e sicurezza del
lavoro.
60,00
Sommano OS.031 lavorat
ore 60,00 € 10,33 € 619,80
A Riportare: € 13.014,60
Pag. 8 di 12
COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA
N.R. ARTICOLO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' PREZZO INC. IMPORTO
Riporto: € 13.014,60
Sommano 1.e.4 INFORMAZIONE E
FORMAZIONE € 13.014,60
1.e.5 SORVEGLIANZA
SANITARIA
32 OS.032 Accertamenti sanitari di base
lavoratori.
 120,00
Sommano OS.032 lavorat
ore  120,00 € 35,64 € 4.276,80
Sommano 1.e.5 SORVEGLIANZA
SANITARIA € 4.276,80
1.e.6 IGIENE
33 OS.033 Pulizia locali servizi per il personale.
pulizia locali
8x6 48,00
Sommano OS.033 ora 48,00 € 17,56 € 842,88
34 OS.034 Visita annuale in cantiere da parte del
medico competente
1,00
Sommano OS.034 cadaun
o 1,00 € 206,58 € 206,58